ПРОТОКОЛ

«13» мая 2021 г.                                                                                          05/2.1/02-03-7

                                               заседания Учебно-методической комиссии

по УГСН 02.00.00 Компьютерные и информационные науки

      Председатель — С.В. Погожев.

      Секретарь — М.В. Якимук.

Голосовали: 10 из 14 членов Учебно-методической комиссии: доцент Кафедры иностранных

языков в сфере математических наук и информационных технологий О.С. Ильченко;

профессор Кафедры управления медико-биологическими системами А.Ю. Утешев;

ассистент Кафедры информатики В.А. Костин; старший преподаватель Кафедры

информатики Н.Ю. Ловягин; доцент Кафедры параллельных алгоритмов Д.М. Лебединский;

профессор Кафедры компьютерного моделирования и многопроцессорных систем

А.Б. Дегтярев; доцент Кафедры теоретической кибернетики М.С. Ананьевский; старший

преподаватель Кафедры системного программирования Я.А. Кириленко; доцент Кафедры

технологии программирования И.С. Блеканов.

Кворум: Есть.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Об изменении и уточнении тем ВКР по заявлениям обучающихся.

2. Разное

2.1. Об изменении и уточнении тем ВКР по заявлениям обучающихся.

2.2. О согласовании тем выпускных квалификационных работ обучающихся и научных

руководителей, дополненный уточненными темами ВКР, реквизитами документов о

согласовании тем с работодателями и кандидатурами рецензентов ВКР по основным

образовательным программам бакалавриата и магистратуры выпуска 2021 года.

2.3. Об определении ответственного представителя от УМК за проведение мониторинга

мероприятий в структуре Национальных проектов и федеральных проектов целями и

результатами которых является развитие человеческого капитала в интересах регионов и

отраслей, в т.ч. – кадров для цифровой экономики, в которых целесообразно участие

СПбГУ.

1. СЛУШАЛИ: Об изменении и уточнении тем ВКР по заявлениям обучающихся.

Основание: от 23.04.2021 05/1/12-12-140,  от 27.04.2021 05/1/12-12-146, от 29.04.2021

05/2.1/02-02-5, от 29.04.2021 05/1/10-12-345, от 29.04.2021 05/1/12-12-164, от 23.04.2021

05/1/10-12-320, от 30.04.2021 05/1/12-12-167.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК доцент Кафедры компьютерных технологий и систем

С.В. Погожев — посредством корпоративной электронной почты направил членам УМК

информацию  о поступивших заявлениях обучающихся выпускного курса по основным

образовательным программам СВ.5006.* «Математическое обеспечение и

администрирование информационных систем» по направлению подготовки 02.03.03

Математическое обеспечение и администрирование информационных систем, СВ.5003

«Программирование и информационные технологии» по направлению подготовки 02.03.02

Фундаментальная информатика и информационные технологии, ВМ.5503 «Технологии баз

данных»  по направлению подготовки  02.04.02 Фундаментальная информатика и

информационные технологии о смене тем ВКР и научного руководителя.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 10, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: одобрить и рекомендовать к утверждению  предложенные новые темы

выпускных квалификационных работ и кандидатуры научных руководителей для

обучающихся выпускного курса по основным образовательным программам СВ.5006.*

«Математическое обеспечение и администрирование информационных систем» по

направлению подготовки 02.03.03 Математическое обеспечение и администрирование

информационных систем,  СВ.5003 «Программирование и информационные технологии» по

направлению подготовки 02.03.02 Фундаментальная информатика и информационные

технологии, ВМ.5503 «Технологии баз данных»   по направлению подготовки по

направлению подготовки 02.04.02 Фундаментальная информатика и информационные

технологии в соответствии  с Приложением № 1.

2. Разное

2.1. СЛУШАЛИ: Об изменении и уточнении тем ВКР по заявлениям обучающихся.

Основание: обращения обучающихся от  11.05.2021 № 05/1/12-12-174, от 11.05.2021 №

05/1/12-12-173, от  11.05.2021 № 05/1/12-12-172, от 11.05.2021 № 05/1/12-12-170, от

12.05.2021 № 05/1/10-12-384, от 11.05.2021 № 05/1/10-12-378.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК доцент Кафедры компьютерных технологий и систем

С.В. Погожев — посредством корпоративной электронной почты направил членам УМК

информацию  о поступивших заявлениях обучающихся выпускного курса по основным

образовательным программам СВ.5006.* «Математическое обеспечение и

администрирование информационных систем» по направлению подготовки 02.03.03

Математическое обеспечение и администрирование информационных систем, СВ.5003

«Программирование и информационные технологии» по направлению подготовки 02.03.02

Фундаментальная информатика и информационные технологии о смене темы ВКР и

научного руководителя.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 10, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: одобрить и рекомендовать к утверждению  предложенные новые темы

выпускных квалификационных работ и кандидатуры научных руководителей для

обучающихся выпускного курса по основным образовательным программам СВ.5006.*

«Математическое обеспечение и администрирование информационных систем» по

направлению подготовки 02.03.03 Математическое обеспечение и администрирование

информационных систем,  СВ.5003 «Программирование и информационные технологии» по

направлению подготовки 02.03.02 Фундаментальная информатика и информационные

технологии  в соответствии  с Приложением № 1.

2.2. СЛУШАЛИ: О согласовании тем выпускных квалификационных работ обучающихся и

научных руководителей, дополненный уточненными темами ВКР, реквизитами документов

о согласовании тем с работодателями и кандидатурами рецензентов ВКР по основным

образовательным программам бакалавриата и магистратуры выпуска 2021 года.

Основание: Приказ первого проректора по учебной и методической работе от 15.10.2019 №

10111/1.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК доцент Кафедры компьютерных технологий и систем

С.В. Погожев — посредством корпоративной электронной почты направил членам УМК

дополнительный Перечень тем выпускных квалификационных работ, согласованных с

организациями-работодателями, научных руководителей и рецензентов обучающихся

выпускного курса по основным образовательным программам СВ.5006.* «Математическое

обеспечение и администрирование информационных систем» по направлению подготовки

02.03.03 Математическое обеспечение и администрирование информационных систем,

СВ.5003 «Программирование и информационные технологии» по направлению подготовки

02.03.02 Фундаментальная информатика и информационные технологии, ВМ.5503

«Технологии баз данных»  по направлению подготовки по направлению подготовки 02.04.02

Фундаментальная информатика и информационные технологии.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 10, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: одобрить и рекомендовать к утверждению  предложенные в Перечне темы

выпускных квалификационных работ, согласованных с организациями-работодателями,

научных руководителей и рецензентов обучающихся выпускного курса по основным

образовательным программам СВ.5006.* «Математическое обеспечение и

администрирование информационных систем» по направлению подготовки 02.03.03

Математическое обеспечение и администрирование информационных систем,  СВ.5003

«Программирование и информационные технологии» по направлению подготовки 02.03.02

Фундаментальная информатика и информационные технологии, ВМ.5503 «Технологии баз

данных»   по направлению подготовки по направлению подготовки 02.04.02

Фундаментальная информатика и информационные технологии согласно Приложениям №№

2 - 4.

2.3. СЛУШАЛИ: Об определении ответственного представителя от УМК за проведение

мониторинга мероприятий в структуре Национальных проектов и федеральных проектов

целями и результатами которых является развитие человеческого капитала в интересах

регионов и отраслей, в т.ч. – кадров для цифровой экономики, в которых целесообразно

участие СПбГУ.

Основание: поручение первого проректора по учебной и методической работе М.Ю.

Лавриковой в рамках РК от 11.12.2020 № 01-118-3629.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК доцент Кафедры компьютерных технологий и систем

С.В. Погожев — посредством корпоративной электронной почты сообщил членам УМК о

поручении первого проректора по учебной и методической работе М.Ю. Лавриковой

определить ответственного представителя от УМК за проведение мониторинга мероприятий

в структуре Национальных проектов и федеральных проектов целями и результатами

которых является развитие человеческого капитала в интересах регионов и отраслей, в т.ч. –

кадров для цифровой экономики, в которых целесообразно участие СПбГУ.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 10, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: определить ответственным представителем от УМК за проведение мониторинга

мероприятий в структуре Национальных проектов и федеральных проектов целями и

результатами которых является развитие человеческого капитала в интересах регионов и

отраслей, в т.ч. – кадров для цифровой экономики, в которых целесообразно участие

СПбГУ,  Погожева С.В.

Председатель  С.В. Погожев

Секретарь  М.В. Якимук